
P R I J E D L O G  

 

Na temelju članka 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 

114/23) i članka 30. Statuta Općine Dobrinj („Službene novine Općine Dobrinj“ broj 8/22) Općinsko 

vijeće Općine Dobrinj, na _____ sjednici održanoj dana ___________ godine, donosi 

 

ODLUKU 

o porezima Općine Dobrinj 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se vrste poreza koji pripadaju Općini Dobrinj, stope i visine poreza, način 

obračuna i plaćanja poreza, te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza u skladu sa 

Zakonom o lokalnim porezima. 

 

II. VRSTE POREZA 

Članak 2. 

Porezi Općine Dobrinj su: 

1. Porez na potrošnju, 

2. Porez na kuće za odmor, 

3. Porez na korištenje javnih površina. 

 

III. POREZ NA POTROŠNJU 

Članak 3. 

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), prirodnih i 

specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića koji su prodani u ugostiteljskim objektima koji obavljaju 

djelatnost na području Općine Dobrinj. 

 

Članak 4. 

Obveznik poreza na potrošnju je pravna ili fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na području 

Općine Dobrinj. 

Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim objektima, a u koju 

nije uključen PDV. 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3% na osnovicu iz prethodnog stavka. 



 

Članak 5. 

Obračunsko razdoblje je razdoblje od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 

Porezni obveznik iz članka 4. ove Odluke sam utvrđuje obvezu poreza na potrošnju i iskazuje ju u 

mjesečnom izvješću o obračunu i uplati poreza na potrošnju (obrazac PP-MI-PO). 

Obveznici poreza na potrošnju obvezni su mjesečno dostavljati izvješće iz stavka 2. ovog članka 

nadležnom tijelu iz članka 18. ove Odluke do 20. dana u tekućem mjesecu za prethodni mjesec. 

Porez na potrošnju plaća se do zadnjeg dana tekućeg mjeseca za prethodni mjesec. 

Na nepravodobno uplaćeni iznos poreza obračunava se i plaća zakonska zatezna kamata. 

 

IV. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR 

Članak 6. 

Obveznici poreza na kuće za odmor su pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor, koje se 

nalaze na području Općine Dobrinj. 

Porez na kuće za odmor na području Općine Dobrinj plaća se godišnje, po m2 korisne površine kuće za 

odmor i to: 

- za kuće izgrađene prije 1968. godine – 2 eura/m2 i 

- za kuće izgrađene nakon 1968. godine – 4 eura/m2. 

Podatke o kući za odmor i korisnoj površini obveznici poreza su dužni dostaviti Jedinstvenom upravnom 

odjelu Općine Dobrinj, do 31. ožujka u godini za koju se porez razrezuje. 

Za kuću za odmor koja je u izgradnji (nedovršena kuća ili stan), porez se plaća samo na korisnu površinu 

dijela kuće koja je dovršena toliko da se može koristiti povremeno ili sezonski, što podrazumijeva da je 

postavljena vanjska stolarija i da posjeduje sanitarni čvor. 

 

Članak 7. 

Obveza plaćanja poreza na dohodak s osnove obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i 

postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova prema odredbama posebnog propisa o porezu 

na dohodak nema utjecaja na utvrđivanje statusa kuće za odmor. 

 

Članak 8. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih razaranja i 

prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres) te starosti i trošnosti. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima smješteni prognanici i 

izbjeglice. 



Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koja služe za smještaj djece u dobi do 15 godina.  

 

V. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

Članak 9. 

Za korištenje javnih površina plaća se porez po sljedećim namjenama: 

1. za izvođenje građevinskih radova i postavu drugih privremenih objekata (odlaganje građevinskog 

materijala, drva za ogrijev, odlaganje plovila i slično): 

- 0,50 eura po m² zauzete površine dnevno, uz odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela, 

- 1,00 euro po m² zauzete površine dnevno, bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela, 

2. za postavu putokaza i reklama, osim prometne i turističke signalizacije koju postavlja Općina Dobrinj 

i Turistička zajednica Općine Dobrinj kao i pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama: 

- do 1 m² površine u iznosu od 30 eura godišnje, uz odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela, 

- do 1 m² površine u iznosu od 60 eura godišnje, bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela, 

- preko 1 m² površine u iznosu od 50 eura godišnje, uz odobrenje Jedinstvenog upravnog odjela, 

- preko 1 m² površine u iznosu od 100 eura godišnje, bez odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela, 

3. za korištenje javne površine u druge namjene, kada nije zaključen ugovor o zakupu javne površine, u 

iznosu od 1 euro po m² zauzete površine dnevno. 

 

Članak 10. 

Porez na korištenje javne površine ne plaća se na korištenje javne površine za potrebe Općine Dobrinj, 

za korištenje javne površine za čije se korištenje plaća drugo javno davanje ili za korištenje javne 

površine za koju se plaća zakupnina Općini Dobrinj ili druga naknada temeljem posebnog ugovora. 

Od obveze plaćanja poreza na korištenje javnih površina oslobođeno je korištenje javnih površina u 

humanitarne svrhe, za organiziranje manifestacija i drugih događanja od interesa za Općinu Dobrinj 

prema odluci općinskog načelnika. 

 

 

Članak 11. 

Porez na korištenje javne površine plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

poreza. 

Na nepravodobno uplaćeni iznos poreza obračunava se i plaća zakonska zatezna kamata. 

 

 



VI. NAČIN UTVRĐIVANJA I NAPLATE POREZA 

Članak 12. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Dobrinj obavljat će poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, 

naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju, poreza na kuće za odmor i poreza na korištenje javnih 

površina. 

Članak 13. 

Glede razreza, naplate, žalbi, obnova postupaka, zastara, ovršnih postupaka i drugih postupovnih 

odredbi pri plaćanju općinskih poreza shodno se primjenjuje Opći porezni zakon, Zakon o općem 

upravnom postupku i ostali važeći propisi. 

 

VII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 14. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Općine Dobrinj („Službene novine 

Primorsko-goranske županije“ broj 32/19 i 04/20). 

 

Članak 15. 

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine, a objavit će se u „Službenim novinama Općine 

Dobrinj“. 

 

KLASA:  

URBROJ:  

Dobrinj,  

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE DOBRINJ 

Predsjednik Općinskog vijeća 

Dino Turčić, v. r. 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

Na temelju članka 20. Zakona o lokalnim porezima (“Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 

114/23, dalje u tekstu: Zakon) Općina Dobrinj kao jedinica lokalne samouprave može uvesti sljedeće 

poreze: 

1. porez na potrošnju 

2. porez na kuće za odmor 

3. porez na korištenje javnih površina. 

 

Zakonom o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima (“Narodne novine“ broj 114/23) nije se 

mijenjalo postojeće uređenje poreza na potrošnju i poreza na korištenje javnih površina, već se izmjene 

odnose isključivo na reguliranje poreza na kuće za odmor. 

 

Izmijenjenim člankom 26. Zakona o lokalnim porezima (“Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 

i 114/23, dalje u tekstu: Zakon) propisano je da se porez na kuće za odmor plaća od 0,60 do 5,00 

eura/m2 korisne površine kuće za odmor, a točnu visinu poreza na kuće za odmor propisuje 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom. 

U cilju povećanja autonomije lokalnih vlasti i smanjenja ovisnosti jedinica lokalne samouprave o 

prijenosima središnje države značajno se povisio raspon za utvrđivanje visine poreza na kuće za odmor 

s obzirom da je dosadašnji raspon iznosio od 0,66 do 1,99 eura/m2 korisne površine kuće za odmor. 

 

Prema trenutno važećoj Odluci o porezima Općine Dobrinj („Službene novine Primorsko-goranske 

županije broj 32/19 i 4/20) porez na kuće za odmor plaćao se godišnje, po m2 korisne površine i to: 

- za kuće izgrađene prije 1968. godine - 7,00 kuna/0,93 eura/m2 i 

- za kuće izgrađene nakon 1968. godine - 15,00 kuna/1,99 eura/m2. 

 

S obzirom na zakonsku mogućnost da se porez na kuće za odmor utvrdi u iznosu od 0,60 do 5,00 eura 

eura/m2 korisne površine kuće za odmor predlaže se Odlukom o porezima Općine Dobrinj povećati 

porez na kuće za odmor kako slijedi: 

- za kuće izgrađene prije 1968. godine – 2 eura/m2  korisne površine kuće za odmor i 

- za kuće izgrađene nakon 1968. godine – 4 eura/m2 korisne površine kuće za odmor. 

Nadalje, člankom 25. stavkom 2. Zakona sada je izričito propisano da obveza plaćanja poreza na 

dohodak s osnove obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima te 

organiziranja kampova prema odredbama posebnog propisa o porezu na dohodak nema utjecaja na 

utvrđivanje statusa kuće za odmor. 

Sukladno članku 29. Zakona porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe koje 

koriste javne površine, a plaća se u visini, na način i pod uvjetima koje propiše predstavničko tijelo 

jedinice lokalne samouprave svojom odlukom. S obzirom na promjenu službene valute u Odluci o 

porezima Općine Dobrinj predlažu se novi iznosi poreza za korištenje javnih površina izraženi u valuti 

euro. 

Zaključno, prema članku 42. stavku 2. Zakona odluka predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave 

koja uređuje gore navedena pitanja može se mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine te stupa 

na snagu 1. siječnja iduće godine. 

          Općinski načelnik 


